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Oktoobrikuu haridusloo 
võitsid Kuressaare Nooruse 
kooli ringmajanduse ideed

Tõlluste kivisild on 
taastatud

Kaarma piirkonna 2023. 
aasta sportlikumad külad 
on Haamse ja Hübja

● Loe lk 2 ● Loe lk 4 ● Loe lk 6

Vallad tänasid sotsiaal- ja 
tervishoiuvaldkonna parimaid
9. novembril toimus Nasva 

klubis Saare maakonna 
sotsiaal- ja tervishoiu-

valdkonna tunnustusüritus. 
Tunnustamiseks esitati kokku 
26 kandidaati viies kategoorias. 
Laureaadid valis välja hinda-
miskomisjon, kuhu kuulusid 
maakonna kõigi kolme valla 
esindajad.

Aasta hoolekandja 2023 tiitli 
pälvis Muhu hooldekeskuse 
hooldaja Marika Rosing. 
Hooldajana on Marika tööta-
nud üle kümne aasta. Ta on oma 
töös professionaalne ja osav, em-
paatiline, organiseeritud, täpne 
ning suudab luua sooja ja toeta-
va keskkonna eakatele, pannes 
esikohale kliendi vajadused. Te-
da võib usaldada igas olukorras, 
ta teab oma kohustusi ja vastu-
tusvaldkonda ning seda, et ta 
töö on osa meeskonnatööst.

Aasta hoolekandja nominen-
did olid Vilve Kask, Marilii Varik, 
Kuressaare Hoolekande Voolu tä-
nava tugikodu ja Sandla tugiko-
du kollektiiv (Urvi Kask, Õilme 
Pross, Aire Nõmm, Vika Vallaste, 
Aasar Ligi, Toivo Tammeorg, Jüri 
Saks) ning Angela Rünkorg.

Aasta sotsiaaltöötaja 2023 
on Orissaare piirkonna 
sotsiaaltööspetsialist Merilin 
Nöör. 
Merilin on oma töös põhjalik ja 
konkreetne, hea meeskonnalii-
ge sotsiaalosakonna töötajatele, 
tunneb hästi maakonna sot-
siaalvaldkonna probleeme ja os-
kab nendes kaasa rääkida. Ta on 
tasakaalukas, hea kuulamisos-
kusega, suure pingetaluvusega, 
oskab vältida suhtlemistõkkeid. 
Merilin teeb alati rohkem kui 
vaja. Probleemide lahendami-

sel näeb süsteemset tervikpilti, 
otsib lahendusi ja pakub võima-
lusi. Ta on abivalmis, väga hea 
suhtleja ja võtab iga klienti kui 
oma lähedast inimest, muretseb 
ja hoolib. Lisaks hea kaastöötaja 
ja koostööpartner. Tema moto 
on: „Me ei saa maailma muuta, 
kuid me saame teha seda siiski 
veidi paremaks.“

Aasta sotsiaaltöötaja nomi-
nendid olid Maret Ignatovitš, 
Mare Kurvits, Kerli Gutman-
Laht, Marjen Maripuu, Aina 
Prei ja Janne Mets.

Aasta arst 2023 on Kuressaare 
haigla ambulatoorse ravi ja 
diagnostikakliiniku ülemarst 
Toomas Tuuling.
Toomas Tuuling on haiglas ra-
dioloogina töötanud üle 30 aasta. 
Siiani on dr Tuuling olnud diag-
nostiliste ja radioloogiliste uurin-
gute eestvedaja Saaremaal. Täna-
vust aastat võib pidada eriliseks, 
kuna aasta alguses alustas Ku-
ressaare haiglas tööd magnetre-

sonantstomograaf (MRT-seade). 
Dr Tuuling on arstina andnud 
suure panuse maakonna elanike 
haiguste täpsemaks ja paremaks 
diagnoosimiseks.

Aasta arsti nominendid olid 
Rasmus Laan, Eve Nurmekivi, 
Marje Nelis, Andres Sarjas ja 
Merike Rüütel.

Aasta tervishoiutöötaja 
2023 on Kuressaare 
perearstikeskuse pereõde 
Marilis Johanson.
Pereõde on Marilis alates 2011. 
aastast. Ta on tagasihoidlik ja ta-
sane, probleeme lahendab alati 
hea sõnaga. Kolleegid läheksid 
temaga luurele iga kell. Marilis 
on juhendanud praktikante, ta 
täiendab ennast pidevalt mit-
mesugustel kursustel, praegu 
taotleb õe IV astme pädevust. 
Marilis on omandanud Tartu 
ülikooli juures retseptiõigusega 
õe kutse, lisaks on ta osalenud  
koostöös Tartu ülikooliga Koro-
Sero-Est 1 projektis.

Aasta tervishoiutöötaja no-
minendid olid Anita Golubkov, 
Leegi Soon, Pille-Liisa Nooska 
ja Merle Ainsoo.

Aasta tegu sotsiaalvaldkonnas 
2023 on Mustjala pansionaat-
päevakeskus. 
2022. aasta novembris avatud 
pansionaat-päevakeskuses on 
elukoha saanud 16 inimest, kes 
tunnevad end seal väga turvali-
selt ja hoituna. Asutus on Saare 
maakonnas esimene ja praegu 
ka ainus pansioniteenuse pak-
kuja, vajadus sellise teenuse 
järele on olnud pikemat aega. 
Tänu Mustjala pansionaat-päe-
vakeskusele on Mustjala piir-
kond saanud juurde veel mitu 
olulist teenust: ruumid ürituste 
korraldamiseks ja sauna. 

Sotsiaalvaldkonna aasta teo 
nominendid olid Saaremaa toe-
tava hariduse keskus ja Katrin 
Paukson.

Riina Allik
abivallavanem

Tunnustuse pälvinud (vasakult): Muhu hooldekeskuse hooldaja Marika Rosing, Mustjala pansionaat-päevakeskuse 
juhataja Ave Väli, Kuressaare haigla ambulatoorse ravi ja diagnostikakliiniku ülemarst Toomas Tuuling, Kuressaare 
perearstikeskuse pereõde Marilis Johanson ning Orissaare piirkonna sotsiaaltööspetsialist Merilin Nöör. 
FOTO: Valmar Voolaid

18.00 Kuressaare keskväljakul
Kuusetulede süütamine

Kaunis kontsert ja õnnistatud
küünlatule jagamine

18.00 Kuressaare keskväljakul

Advendiaja avamine pühapäeval, 3. detsembril

17.00 Kuressaare Laurentiuse kirikus
Esimese advendi kirikukontsert

vokaalansambliga Others

18.00 Kuressaare keskväljakul

tsembril

17.00 Kuressaare Laurentiuse kirikus
Esimese advendi kirikukontsert

Ees on arengukava 
piirkondlikud arutelud
Saaremaa valla arengukava 2025–2035 koostamise piirkondli-
kud arutelud (sealhulgas ka Kuressaares) toimuvad novembri, 
detsembri ja jaanuari jooksul. Olete neile väga oodatud! Oma 
piirkonna arutelu toimumise täpse aja ja koha kohta saab infot 
teenuskeskuse juhilt, piirkondlikust Facebooki grupist või muu-
dest kohalikest infokanalitest. Kohtumiseni! 

Jaanika Tiitson
arendusnõunik

Vallavalitsus soovib muuta 
eri- ja perearstitoetuse 
maksmise korda
Vallavalitsus esitas vallavolikogule Saaremaa valla eriarsti, pe-
rearsti ja hambaravi eriarsti toetuse maksmise korra, et muuta 
uuest aastast toetuse maksmine senisest paindlikumaks ning 
võtta arvesse ka spetsialisti eriala. Koostatud eelnõu kohaselt 
saab edaspidi esitatud taotlusi hinnata ja vajadusel jagada toetuse 
mitme taotleja vahel.

Uue korraga soovitakse asendada 2021. aastast kehtiv Saare-
maa valla eri- ja perearstiteenuse toetuse maksmise kord, millest 
lähtudes antakse igal aastal välja üks 25 000 euro suurune toetus 
ja selle saab esimesena taotluse esitanud arst. Seni on vallaeelar-
vest toetuse saanud kolm Kuressaare haiglasse tööle asunud eri-
arsti: 2021. aastal günekoloog Mall Varvas, 2022. aastal silmaarst 
Mariliis Putnik ja tänavu günekoloog Pilleriin Ilmjärv.

Saaremaa abivallavanem Liis Lepik ütles, et 2024. aasta vallaeel-
arves on arstide toetusfondiks kavandatud 40 000 eurot ehk vara-
semast 15 000 eurot rohkem. „Suurenenud toetussumma näitab, 
et soovime Saaremaal pöörata senisest veelgi rohkem tähelepanu 
arstiabi kättesaadavuse parandamisele ja spetsialistide puuduse 
leevendamisele,“ lisas Lepik. Tema sõnul on 2024. aastast võimalik 
taotleda toetust ka Saaremaale tööle asuvatel hambaravi eriarstidel, 
näiteks ortodontidel, protesistidel ja parodontoloogidel. 

Volikogule esitatud eelnõu kohaselt saavad toetust taotleda 
esimest korda Saaremaa vallas tööle asuvad eri- ja perearstid ning 
hambaravi eriarstid, kelle töökoormus on vähemalt 30 tundi nä-
dalas. Pärast toetuse saamist peab arst töötama Saaremaa vallas 
viis aastat.

Saaremaa valla eriarsti, perearsti ja hambaravi eriarsti toetuse 
maksmise korra eelnõu koostamises osales töörühm, kuhu kuu-
lusid tervishoiuasutuste, vallavolikogu ja vallavalitsuse esindajad.  

Saaremaa Teataja

JÄRGMINE SAAREMAA TEATAJA 
ILMUB 7. DETSEMBRIL!

Hendrik Krummi preemia 
ootab kandidaate
Saaremaalt pärit tuntud ooperilaulja Hendrik Krummi preemia 
on loodud 1994. aastal ning mõeldud kultuuritegelaste ja -kollek-
tiivide tunnustamiseks ning Hendrik Krummi mälestuse jääd-
vustamiseks. Tunnustust, mis koosneb tänukirjast ja rahalisest 
preemiast suurusega 2500 eurot, annab Saaremaa vallavalitsus 
välja igal aastal.

Kultuuripreemiale saab kandidaate esitada 20. detsembri 
2023 keskööni. Kandidaadid võivad olla Saare maakonnas te-
gutsevad silmapaistvate tulemustega kultuurielu edendajad ja 
loovisikud ning kestva viljaka tegevusega kultuurikollektiivid. 
2022. aastal oli Hendrik Krummi preemia laureaat muusik ja 
pedagoog Matis Männa. 

Kandidaate saab esitada kirjalikult Saaremaa vallavalitsuse 
kultuuri- ja spordiosakonnale aadressil Tallinna tn 10, Kuressaa-
re 93819, Saaremaa vald või e-kirjaga maris.kaljuste@saaremaa-
vald.ee. Ettepanekus tuleb kirja panna kandidaadi nimi, elukutse 
ja kontaktandmed. Samuti ettepaneku esitaja nimi, tunnustuse 
andmise põhjendus, esitamise kuupäev ja esitaja allkiri. Tunnustus 
antakse kätte 12. jaanuaril 2024 kultuurigalal.

Lisainfo: Maris Kaljuste, maris.kaljuste@saaremaavald.ee, 
tel 452 5072.

Maris Kaljuste, kultuurinõunik 

mailto: maris.kaljuste@saaremaavald.ee
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Detailplaneeringu eelnõu 
avalikul väljapanekul esitatud 
kirjalikud arvamused 
Rootsikülas Papissaare sadama 
II detailplaneeringu (DP) eelnõu 
avaliku väljapaneku ajal esitati kaks 

arvamust. Transpordiamet puu-
dutas paatide ohutuse tagamist 
lagunenud kai lähedal. Keskkon-
naamet palus hinnata sadamaehi-
tise kasutust ja sellest tulenevalt 
ehituskeeluvööndi vähendamise 

ulatuse vajalikkust ning täpsustada 
seletuskirjas slippide kavandamist, 
olemasoleva lagunenud kai rekonst-
rueerimise ulatust, sademevee ja 
reovee käitlemist ning viitas mõnin-
gale ebatäpsusele. 

Arvamusi on arvestatud ja DPd 
täiendatakse. Arvamuste ja valla 
seisukohtadega on võimalik tut-
vuda valla kodulehel aadressil gis.
saaremaavald.ee/failid/DP/
DP-22-040.

DETAILPLANEERINGUD

Projekteerimistingimuste andmine avatud menetlusena
Saaremaa vallavalitsus teatab, et 
23. novembrist 6. detsembrini 
2023 on avalikul väljapanekul:

 • Randkülas Kruusamäe projek-
teerimistingimuste eelnõu. Detail-
planeering puudub. Projekteeri-
mistingimustega antakse võimalus 
püstitada maaüksusele uus laut 
ilma detailplaneeringut koostamata 
planeerimisseaduse § 125 lg 5 
alusel. 

 • Vatskülas Kopi tee 3 projektee-
rimistingimuste eelnõu. Alal kehtib 
Kopi ja Viljamaa detailplaneering. 
Projekteerimistingimustega täp-
sustatakse hoonestusala tingimusi, 
antakse võimalus suurendada de-
tailplaneeringuga planeeritud hoo-
nestusala kuni 10 % selle esialgsest 
lahendusest. 

Ehitusseadustiku § 31 lg 1 alusel 
viib Saaremaa vallavalitsus projek-

teerimistingimuste menetluse läbi 
avatud menetlusena. Ettepanekute 
ja vastuväidete puudumise korral 
teeb Saaremaa vallavalitsus ette-
paneku haldusmenetluse seaduse 
§ 50 lg 3 kohaselt arutada asja 
ilma avalikku istungit läbi viimata. 

Eelnõuga on võimalik tutvuda 
Saaremaa vallavalitsuse kodulehel 
või kohapeal Saaremaa vallamajas 
aadressil Kuressaare, Tallinna tn 10. 

Ettepanekud ja vastuväited esi-
tada kirjalikult Saaremaa vallava-
litsusele paberil  aadressil Tallinna 
10, Kuressaare 93819 või e-posti 
aadressil vald@saaremaavald.
ee. Täpsem info: Randkülas Maria 
Reimal, maria.reimal@saa-
remaavald.ee, tel 452 5043; 
Vatskülas Inge-Ly Ansip, inge-ly.
ansip@saaremaavald.ee, tel 
452 5041.

Oktoobrikuu haridusloo võitsid 
Kuressaare Nooruse kooli  
õpilaste ringmajanduse ideed
Oktoobrikuu hariduslugu on 
hea näide, kuidas ühiselt tegut-
sev koolipere saab oma ettevõt-
misele ka üle-eestilist tunnus-
tust. Kuressaare Nooruse kooli 
9.c klassi õpilased Liisa Naulai-
nen, Anna Hamburg, Bianca 
Marie Rannama ja Aleksand-
ra Vahter osalesid konkursil 
„Ringmajanduse meistriklass 
2023“. 

Konkursi eesmärk oli paran-
dada praktilise tegevuse kaudu 
õpilaste teadmisi ringmajandu-
sest ja suunata õpilasi rakenda-
ma ringmajanduse põhimõtteid 
iga päev, et soodustada rohelist 
mõtteviisi ning luua eeldused 
liikumaks puhtama elukesk-
konna poole.

Nooruse kooli õpilaste idee 
seisnes paberi liigtarbimise vä-
hendamises, rakendades ring-
majanduse põhimõtteid. Õpila-
sed viisid koolis läbi uurimuse, 
mille tulemused kinnitasid, et 
paberit tarbivad liiga palju nii 
õpilased kui ka õpetajad. Täpse-
malt uuriti, kui palju kulub koo-
lis paberit ja kas paberikulu on 
võimalik kokku hoida. Interv-
jueeriti õpilasi, õpetajaid ja koo-

lijuhti. Õpilaste algatust toetasid 
ning juhendasid Kristin Lauri ja 
Madli-Maria Naulainen.

Eesmärk oli katsetada uusi 
ideid, millega kogu koolipere 
liituda saaks. Ühe lahendusena 
pakkusid õpilased välja vanade 
vihikute taaskasutuse võimalu-
se. Kevadel on tüdrukutel pro-
jekti jätkuna plaanis koolikaas-

laste kasutatud vihikud kokku 
korjata ja neid taaskasutada. 

Konkursil loodud video pärja-
ti üle-eestilisel konkursil peaau-
hinna vääriliseks. Lisaks pälvisid 
Nooruse kooli õpilased ka pub-
liku lemmiku tiitli. Võidutööna 
valminud videot saab vaadata 
Youtube’is (bit.ly/voidutoo). 
Lisainfot konkursi ja tulemuste 

kohta leiab keskkonnaportaalist 
bit.ly/ringmajandus-MK2023.

Novembrikuu hariduslugu-
sid ootame kuni 5. detsembrini. 
Lugusid saab esitada veebilehel 
www.bit.ly/hariduslugu-no-
vember-2023.

Anne Põder
hariduse ja noorsootöö  

peaspetsialist

Kuressaare Nooruse kooli 9.c klassi tüdrukutel on mõtteid, kuidas paberi liigtarbimist vähendada. Fotol vasakult 
Liisa Naulainen, Anna Hamburg, Bianca Marie Rannama ja Aleksandra Vahter. FOTO: Gert Lutter

Saaremaa vallas tegutsevatel 
erahuvikoolidel ja -spordi-
klubidel on võimalik taotleda 
toetust huvihariduse ja huvite-
gevuse pakkumiseks. Toetust 
antakse taotlejatele, kelle te-
gevus on seotud 6–19aastaste 
laste ja noortega ning kellel on 
nõuetele vastavaid juhenda-
jaid/treenereid, õppekavasid 
EHISes ning kelle tegevus ja 
andmed on korrektselt Saare-
maa valla huviregistris kajas-
tatud.

2023. aastal saab toetust 15 
taotlejat kokku 118 000 eu-
rot. Toetust eraldatakse kahes 
osas, sh I eraldises maksti välja 
tegevustoetus ja kaheksa kuu 
pearaha (jaanuar kuni august) 
86 533 eurot ning II eraldises 
makstakse välja pearaha aasta 
viimase nelja kuu eest 31 467 
eurot.

Toetust antakse sihtotstar-
beliselt juhendajate või tree-

nerite töötasudeks, treenin-
gupaikade või õpperuumide 
majandamiskulude katteks, 
õppevahendite soetamiseks 
ning muude õppetegevusega 
seotud kulude katteks. 

Erahuviharidust ja -tege-
vust pakkuvatele koolide-
le ning klubidele on saadav 
toetus abiks peredele kuu- ja 
osalustasude soodustuste tege-
miseks, üritustel ja võistlustel 
osalemiseks, töötubade kor-
raldamiseks. 

Toetus võimaldab pakkuda 
huvitegevust ka maapiirkon-
na lastele ja noortele nende 
kodukohas, kõik võimalused 
on leitavad Saaremaa valla 
huviregistrist SV-Huvihunt 
(saaremaa.huviregister.ee). 
Iga erategija pakub soodustusi 
vastavalt oma võimalustele.

Anne Põder
hariduse ja noorsootöö  

peaspetsialist

TOETUSE SAAJAD JA SUMMAD (EURODES) II ERALDISES

Jrk nr Taotleja KOKKU

1. MTÜ FC Kuressaare Jalgpallikool 9513

2. MTÜ Konnonkonn 829

3. MTÜ Spordiring 1308

4. MTÜ Võimlemisklubi Flex 287

5. MTÜ Jalgpalliklubi Saarepiiga 405

6. MTÜ Saaremaa Võimlemisklubi Gymnastika 96

7. MTÜ Saaremaa Tenniseklubi 346

8. Võimlemisklubi Pärl MTÜ 3522

9. Merikas Saalihokiklubi MTÜ 404

10. MTÜ Saaremaa Kunstistuudio 1812

11. Rahvaspordiklubi Riimes MTÜ 4307

12. MTÜ SaareSära Tantsukool 2846

13. MTÜ Minu Tantsukool 868

14. Trummar OÜ (huvikool Idekas) 357

15. Sepps OÜ 4567

  31 467

Huvihariduses ja  
huvitegevuses osalemise 
transpordikulude hüvitamine
Saaremaa va l las elavate 
7–19aastaste laste ja noorte 
huvihariduses ning huvite-
gevuses osalemise transpor-
dikulude hüvitamise taotlusi 
saab esitada 23. novembrist  
5. detsembrini eelneval kolmel 
kuul (september, oktoober, no-
vember) tehtud transpordiku-
lutuste eest.

Taotlusi on võimalik esita-
da ööpäev läbi iseteenindus-
keskkonnas (iseteenindus.
saaremaavald.ee), pärast  
5. detsembri kella 23.59 toetu-
se taotlusi enam esitada ei saa. 

Toetuse määramisel peab 
laps olema kinnitatud Saare-
maa valla huvihariduse regist-
ris  huviringi nii lapsevanema 
kui ka ringijuhendaja poolt. 

Lapsevanemal tuleb enne 
taotluse esitamist kontrollida 
osalemiskordade arvu Saare-
maa valla huviregistri lapse-
vanema vaates „Minu huvi-
ringid“ olevas ringipäevikus. 
Taotlusse märgitav kordade 
arv ei saa olla suurem juhen-
daja poolt lapse kohta tehtud 
sissekannete arvust taotluse 
perioodil, andmete puudumi-

sel või erinevuste korral tuleb 
kindlasti ühendust võtta lapse 
juhendajaga. Erinevuste kor-
ral lükatakse taotlus tagasi.

Perele makstakse 0,1 €/km 
kohta, kuid mitte rohkem kui 
40 eurot kuus, kui huvialaga 
tegelemise koht on elukohast 
kaugemal kui 5 km. Hüvita-
misele kuuluvad isikliku sõi-
duvahendi ja/või ühistrans-
pordi piletite kulud. 

Isikliku sõiduvahendi ku-
lud hüvitatakse juhul, kui elu-
koha ja huvialaga tegelemise 
koha vahel puudub regulaarne 
või huviala korraldusega sobiv 
ühistranspordiliin. Nõutud ei 
ole kuludokumentide esitami-
ne, kuid taotlusesse tuleb mär-
kida arve numbrid ja summad. 
Mitme õppuri transpordiku-
lude hüvitamiseks tuleb esita-
da ühistaotluse vorm. 

Küsimuste korral ja lisain-
fo saamiseks pöörduda: Anne 
Põder, tel 5887 6450, anne.po-
der@saaremaavald.ee. 

Anne Põder
hariduse ja noorsootöö  

peaspetsialist

KOPi sügisvoorust sai toetust üheksa projekti
Kohaliku omaalgatuse prog-
rammi (KOP) 2023. aasta sügis-
vooru laekus üle Eesti 447 taot-
lust, taotletav toetuse summa oli 
1 223 297,69 eurot. Saare maa-
konnas esitati 28 taotlust kogu-
summas 73 324,27 eurot: üheksa 
taotlust meetmesse „Kogukon-
naareng“ ning 19 meetmesse 
„Investeeringud ja kogukonna-
teenuste arendamine“. 

Kaks taotlust ei vastanud 
nõuetele, kuna osaühing või 
aiandusühistu ei saa olla taotle-
ja. Kokku oli Saare maakonna 
sügisvoorus jagada 25 000 eurot 
– kaheksa taotlust sai täieliku ja 
üks osalise rahastuse. 

Konkurents oli ülitugev ja 
kui kevadel sai ka 3,31 punktiga 
täieliku rahastuse, siis nüüd pi-
di saama selleks 3,49 punkti 4st. 
Ainult kolm taotlust said alla 
2,5 punkti ehk keskmine hinne 
oleks rahastuse saamiseks liiga 
madal olnud. Seitse rahastatud 
taotlust olid meetmest „Inves-

teeringud ja kogukonnateenuste 
arendamine“ ning kaks meet-
mest „Kogukonnaareng“.

Järgmine voor on 2024. aastal 
ja kevadvoorus taotluse esitami-
se tähtaeg on 1. aprill. Looda-

me suurendada järgmisel aastal 
programmi kogumahtu 75 000 
eurolt 100 000 eurole ning oleme 
ministeeriumile selleks ettepa-
neku teinud. Jagada saaksime 
kuni kaks kolmandikku rahast 

kevadvoorus ja vähemalt ühe 
kolmandiku sügisvoorus. 

Edu projektide elluviimisel ja 
kohtumiseni kevadel!  

Eda Kesküla
arenduse peaspetsialist

Erahuvikoolid ja -spordiklubid 
saavad taotleda toetust

KOP-i SÜGISVOORUST TOETUSE SAAJAD (PROJEKT, TAOTLEJA, TOETUSSUMMA EURODES) 

1 Kogukonnamaja Orval välistrepp ja varikatus MTÜ Ranna 10 1789,99

2 ATS paigaldus Sakla seltsimajja Sakla külaarengu selts 4000,00

3 Kavandi seltsimaja tarvikutele ja puudele oma kodu MTÜ Kavandi Kandi Selts 3286,63

4 Salme rannapargi paviljoni uus katus Salme Rahva Maja Selts 4000,00

5 Ühisüritused – aktiivne Kõljala piirkonna külade ko-
gukond

Kultuuriselts Kevade 2309,40

6 Melsase maaelu võlumaa Melsase Sahver MTÜ 2500,00

7 Katusealuse pingi ja lipumasti paigaldamine Lõk-
keplatsi kinnistule.

MTÜ Tagavere Optimistid 3096,00

8 Kärla Sõmera osa discgolfiraja arendamine MTÜ Kärla Kandi Selts 1816,43

9 (osaline 
rahastus)

Vätta külade kerksuskeskuse loomine Vätta külade selts 2201,55

gis.saaremaavald.ee/failid/DP/DP-22-040
mailto: vald@saaremaavald.ee
mailto: maria.reimal@saaremaavald.ee
mailto: inge-ly.ansip@saaremaavald.ee
https://www.youtube.com/watch?v=jYWUMt3K4Eo
https://keskkonnaportaal.ee/et/ringmajanduse-meistriklass-2023
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=rL_pVLoLDU296CG8sr22l69WE3XBPxhKpnuG8iy3Xu9UN1FVMEFLMUlXVkk3N1I3MkhXTzFDSzhCWS4u
mailto: anne.poder@saaremaavald.ee
https://iseteenindus.saaremaavald.ee/index.php?module=207&op=
https://saaremaa.huviregister.ee/
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Tänavu sai tuleohutuks üheksa majapidamist
On heameel tõdeda, et nii nagu 
viiel varasemal aastal, toimus ka 
tänavu  päästeameti ja kohalike 
omavalitsuste rahastatud toe-
tusvoor „Kodud tuleohutuks“. 
Kokku on projekti vältel Eestis 
korda tehtud üle 2000 kodu, 
kuid sellegipoolest on kodukü-
lastuste käigus tuvastatud veel 
küll ja küll kodusid, mis tuleks 
korda teha ning mille elanikud 
iseseisvalt oma majapidamise 
remontimisega toime ei tule. 

Korrast ära kütte- või 
elektrisüsteemid
Projekt „Kodud tuleohutuks“ 
ongi mõeldud just selliste ko-
dude korrastamiseks, mille ela-
nikud keerulise majandusliku 

või sotsiaalse olukorra tõttu ei 
ole ise võimelised oma elamist 
remontima. Tulekahjude põhi-
lised põhjused on sageli olnud 
kas korrast ära kütte- või elekt-
risüsteemid. Aasta ei ole veel 
läbi, kuid tänavu on Saaremaal 
puhkenud 11 eluhoonetega seo-
tud tulekahju, kõnealuse pro-
jekti rahastamisega oleme saa-
nud potentsiaalseid ohuallikaid 
kindlasti vähendada. 

2023. aastal eraldas pääste-
amet Saaremaa vallale 22 000 
eurot ja lisarahastusena veel 
12 471 eurot ning vald toetas 
projekti omalt poolt veel 19 525 
euroga ehk kokku oli tänavu 
projekti „Kodud tuleohutuks“ 
summa 53 996 eurot. Selle raha 

eest tehti korda üheksa majapi-
damise kütte- ja elektrisüstee-
mid. Põhilised tööd olidki kas 
vana küttekolde renoveerimine 
või lammutamine ja uue ehita-
mine ning kohati juba 50–60 
aastat vanade elektrikaablite 
väljavahetamine ning pistiku-
pesade ja lülitite asendamine 
uutega. 

Projekt jätkub ka 
tuleval aastal 
Viies kodus renoveeriti nii elek-
ter kui ka küttekolle (kusjuures 
ühele kodule soetati uus pliit ja 
teises kodus oli küttesüsteem 
niivõrd lagunenud, et selle re-
noveerimine või uue ehitami-
ne polnud mõistlik ning nii sai 

sellesse majapidamisse soetatud 
õhksoojuspump), kahes kodus 
renoveeriti küttekolle ja kahes 
kodus elektrisüsteem.

Nüüd teame juba, et projekt 
„Kodud tuleohutuks“ jätkub ka 
2024. aastal.  Koostöös pääste-
ametiga kogume infot, millised 
kodud võiksid järgmisel aastal 
projektist raha saada. Täpsed 
summad ja projekti taotlusvoo-
ru detailid ei ole veel teada ega 
paika pandud, kuid oluline on 
see, et projekt läheb edasi. Just 
selle projekti kaudu saame vä-
hendada eluhoonetega seotud 
tulekahjusid ja seeläbi suuren-
dada turvalisust tervikuna. 

Gunnar Havi
kriisivalmiduse nõunik 

Saaremaa vallavalitsus lööb nelja aasta
jooksul kaasa Interreg Euroopa prog-

rammist rahastatud projektis GOCORE, 
mille eesmärk on suurendada maapiirkon-
dade ja äärealade kogukondade suutlikkust 
osaleda piirkondliku arengu kavandami-
ses ning elluviimises. GOCORE on lühend 
projekti ingliskeelsest pealkirjast „Gover-
ning Community Resilience“, mis tähen-
dab kogukonna elujõulisuse suurendamist 
ning võimaluste otsimist selle toetamiseks. 
Teisisõnu, projekti siht on elujõulised piir-

konnad ning kohalike kogukondade senisest suurem kaasatus ja 
osalemine selle saavutamisel.  

Tänavu märtsis alanud projektis on kaheksa partnerit seits-
mest riigist, lisaks meile osalevad selles Hollandi, Taani, Portuga-
li, Itaalia, Ungari ja Belgia piirkonnad ning kogukonnad. Projekti 
juhtpartneri, Hollandis asuva Friisimaa provintsiga on Saaremaa 
vallal koostöökogemus. Aastatel 2017–2022 otsisime projektist 
„Islands of Innovation“ osa võttes võimalusi, kuidas saarte ma-
jandust ettevõtlus- ja elukeskkonna innovaatilise arendamise 
kaudu mitmkesistada. Selle projekti käigus valmis Saaremaa 
valla ettevõtluskeskkonna ja innovatsiooni arengukava.

Euroopa territoriaalse koostöö ehk Interreg-projektid on eel-
kõige üksteiselt õppimiseks, kogemuste ja heade praktikate va-
hetamiseks, et luua või täiustada oma regioonis mõnda arenguks 
vajalikku dokumenti. Taristu ehitus või asjade ost ei saa olla nende 
projektide sisu. GOCORE projektis keskendume partnerite ko-
gemustele ja toimivatele lahendustele toetudes kogukondlikkuse 
soodustamisele ning elujõulisuse toetamisele nii Kuressaares kui 
ka Saaremaa teistes piirkondades. Töö käigus otsime võimalusi 
täiendada Saaremaa valla kogukondliku tegevuse arengukava. 

Nagu öeldud, seisneb GOCORE eelkõige kogemuste vaheta-
mises ja kuuldu-nähtu kasutamises oma regioonis. Iga projektis 
osalev partner võõrustab kõigi partnerite esindajaid ning tutvus-
tab neile mõne päeva jooksul, kuidas kogukonnad selles piirkon-
nas kohalikus elus kaasa löövad ja kuidas neid selles toetatakse. 

24.–26. oktoobril kohtusid GOCORE partnerid Itaalias Tren-
tino maakonnas, kus tegutseb palju ühistuna toimivaid ettevõtteid, 
ja sealne ühistute süsteem on maailmas üsna ainulaadne. Regiooni 
542 000 elanikust on veidi rohkem kui pooled mõne ühistu liik-
med. Trentino ühistute süsteem tugineb solidaarsuspõhimõttele 
ja seda nähakse keerulistel aegadel parima toimetulekuvahendina. 
Ühistud tegutsevad näiteks põllumajanduses, aga ka sotsiaalvald-
konnas. Trentino kogemus näitab, et ühistulisel tegevusel on seal-
sete kogukondade elujõulisuse edendamisel oluline roll.  

GOCORE projekti käigus hindavad partnerid vastastikku üks-
teise tegevust ning annavad nõu, mida ja kuidas saab kogukonda-
de elujõulisuse tagamiseks paremini teha. Selleks valitakse oma 
regiooni huvidest lähtuv täpsem teema või probleem. Rahvusva-
helised eksperdid analüüsivad olukorda, kohtuvad asjaosalistega 
ja sellest tulenevalt soovitavad, mida edaspidi teha või millele roh-
kem tähelepanu pöörata. Vastastikhindamine (inglise keeles peer 
review) annab projektis osalevatele piirkondadele värske vaate 
ning võimaldab kasutada teiste riikide ja regioonide hästi toimi-
vaid lahendusi kogukondade kaasamisel ja võimestamisel.  

Saaremaal võõrustame projektipartnereid ja eksperte 2025.
aastal. See tähendab, et meil on aega mõelda, millele ekspert-

hinnangus keskenduda, et sellest oleks meie kogukondade elu-
jõulisusele võimalikult palju kasu.

Augustis korraldas Saaremaa vallavalitsus kogukonnategevuse 
edendamise esimese kohtumise GOCORE projekti tutvustamiseks 
ja ülevaateks kogukondliku tegevuse kajastamisest valla arengudo-
kumentides. Samuti arutasime kogukondade rolli kohalikus oma-
valitsuses ning seda, kuidas kogukondlikkust soodustada ja toetada 
meie kogukondade elujõulisust nii Kuressaare linnas kui ka maa-
piirkondades. Sellised kokkusaamised korraldatakse ka edaspidi.

Interreg Euroopa programm on loonud erinevate riikide re-
gionaalarengut toetavate tegevuste ja poliitika heade näidete 
veebiplatvormi. Veebilehelt interregeurope.eu/policy-learning-
platform leiab hulga kogemuslugusid, näiteid ja võimalikke 
lahendusi kas mõnest takistusest ülesaamiseks või valdkonna 
arendamiseks. Tegemist on tasuta info- ja inspiratsioonipangaga, 
mis võimaldab end huvipakkuva teemaga kiiresti kurssi viia ning 
soovi korral partnereid ja mõttekaaslasi leida. 

Esmaspäeval, 27. novembril saavad kõik huvilised jälgida 
GOCORE veebiseminari, mis käsitleb piirkondade elujõulisu-
se edendamise võimalusi kogukondade kaasamise ja osalemise 
kaudu. Ingliskeelne seminar algab Eesti aja järgi kell 12 Zoomi 
keskkonnas ja oma osavõtusoovist on kindlasti vaja enne teada 
anda, registreerudes veebis bit.ly/gocore1.  

GOCORE kohta on võimalik täpsemalt lugeda projekti vee-
bilehelt interregeurope.eu/gocore. Samuti saab end projekti 
uudiste ja sündmustega kursis hoida sotsiaalmeedia vahendusel 
nii Facebookis, Xis (endine Twitter) kui ka Linkedinis.

Anu Vares
kommunikatsiooni- 

juht

Saaremaa vald otsib koos 
partneritega võimalusi 
kogukondade 
elujõulisuse toetamiseks

Jälle on käes jõuluootuse aeg
Käes on aasta pimedaim pe-

riood, mis on ühtlasi ka 
jõuluootuse aeg. Tänavu 

on mind inspireerinud tähed ja 
tähistaevas. Tähti on läbi aega-
de tõlgendatud eri kultuurides 
ja ajastutel erinevalt. Tähed või-
vad sümboliseerida ka inimese 
soove ja kõrgeid eesmärke. Sa-
muti võivad need inspireerida ja 
julgustada inimesi järgima oma 
unistusi. Tähtede sära ja igave-
ne olemasolu meenutab, et isegi 
kõige pimedamatel aegadel on 
olemas valgus, mis annab loo-
tust ja näitab teed.

Olen ümber mõelnud kesk-
linna puude kaunistamise. Va-
rem on tulesid kasutatud okstes, 
kuid nüüd tahtsin paremini 
edasi anda puude vormi. Saavu-
tame selle samasugusel tulede 
puu ümber kerimise viisil, nagu 
on kaunistatud kesklinna suur 
tamm. 

Erilises tähelepanu kesk-
punktis on suur jõulupuu, mis 
kõrgub linna keskväljakul. Ku-
ressaare kesklinna kuusk saab sel 
aastal uhkesse kuldsesse maksi-
malistliku meeleoluga rüüsse. 
Uue kontseptsioonina tekitame 
Kauba 2 ja Kohtu 1 hoonete va-
hele Chameleoni kohviku ette 
valguskoridori, mis kannab en-
das samuti tähistaeva tunnetust.

Lossiparki tulevad valgusta-
tud kuused, mis lisavad sealsesse 
ajaloolise ja loodusliku keskkon-
na kooskõlale terake maagiat.

Selleks, et kogu valgus ja ilu ei 
koonduks vaid kesklinna, olen 
kavandanud linna suuremate-
le sissesõitudele tähekujulised 
postidekoratsioonid. Ka meie 
teenuskeskustesse jõuab tähesä-
ra postidekoratsioonidega. Uusi 
valguslahendusi saab sel aastal 

nautida Mustjalas, Valjalas, Tor-
nimäel ja Lümandas.  

Toimub ka jõuluturg ning 
sealse kujunduse eesmärk on 
tekitada turualale jõulumeele-
olu ammutamise koht, kus saab 

osta nii kohalikku toodangut 
kingikotti kui ka niisama olla 
ja nautida kultuuriprogrammi. 
Taevakehade idee kandub sinna 
edasi kaunite tuledes keradena.

Loodan, et pühadeaegne ilus 

ja harmooniline keskkond toob 
kõigi saarlaste ellu valgust ja 
maagiat!

Kauneid pühi!
Reta Lall

vallakunstnik

Kesklinna kuuse visioon. ILLUSTRATSIOON: Reta Lall

Kuressaare jõuluturg tuleb taas
Juba kolmandat aastat järjest on 
Kuressaare kesklinn ja turuala 
detsembris jõulumeeleolus. Kõ-
lab juba nagu armas traditsioon 
ja mis meil saakski olla vastu 
sellisele tavale, kus turuplats täi-
tub jõulueelse sagina, vürtsika-
te lõhnade ja südantsoojendava 
kultuuriprogrammiga.

Jõuluturul saab ammutada 
meeleolu, maiustada glögiga 
ning nautida põnevaid esinejaid. 
Hubases välitelgis tuuakse kok-
ku märgi Ehtne Saaremaa kand-
jate müügiala, vahvad töötoad, 
taluloomad ning loomulikult on 
kohal jõuluvana. 

Alustame juba 3. detsemb-
ril ehk esimesel advendil. Kl 17 

toimub  Kuressaare Laurentiuse 
kirikus esimese advendi kiri-
kukontsert vokaalansambliga 
Others, kl 18 on Kuressaare 
keskväljakul kuusetulede süüta-
mine ja õnnistatud küünlatule 
jagamine. Esinevad tantsukooli 
Saare Sära väikesed tantsijad ja 
Joosep Aaviku nim Kuressaa-
re muusikakooli solistid Kairit 
Sepa juhendamisel. Turuala on 
avatud müügiks kl 14–19. 

Edasi toimuvad jõuluturud 
laupäeviti. 9. detsembril pee-
takse turgu kl 10–15, esinevad: 
kl 11 Kuressaare Hariduse kooli 
solistid ja ansamblid, juhenda-
jad Mari Ausmees ja Riina Laa-
nes; kl 12 Kuressaare Hariduse 

kooli rahvatantsijad, juhendaja 
Eena Mark; kl 13 laulavad Laine 
Lehto õpilased. 

16. detsembril on turuala ava-
tud kl 10–15. Esinevad kl 11 ja kl 
12 Inspira lauljad ja tantsijad; kl 
13 naisrahvatantsurühm Kaar-
ma Kargus. 

22. detsembril kl 14–21 on
ööturg. Kl 18 astub lavale se-
gakoor Helin, dirigent Anneli 
Tarkmeel; kl 19 esineb meie oma 
superstaar Uudo Sepp (40 minu-
tit). 

23. detsembril kl 10–15 toi-
mub turg veel viimastele kingi- 
ja jõulumeeleolu jahtijatele. 

Jõuluturg on talve üks võ-
luvamaid sündmusi, mis toob 

kokku kohaliku kogukonna ja 
külastajad, et tähistada imelist 
pühadeaega. Turg pakub ainu-
laadset atmosfääri, mis on täis 
rõõmsat muusikat, jõulutule-
sid ning head piparkoogilõhna. 
Kõik see kokku tekitab talve-
muinasjutu tunde.  

Turul saab kohata suuri ja 
väikseid pudulojuseid ning osa-
leda põnevates töötubades. Te-
gevused jõuluturul on külasta-
jatele tasuta. 

Tule kindlasti jõuluturule 
ning saa osa pühadeaja rõõmust 
ja maagiast!

Kristel Peel
kultuuri- ja spordiosakonna 

juhataja

https://www.interregeurope.eu/policy-learning-platform
https://us06web.zoom.us/meeting/register/tZAsd-qrrj4jGteb2wKEa67bCXgeD2OyfRJs#/registration
https://www.interregeurope.eu/gocore
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Kes täna prügi välja 
viib? Aga kes õigesse 
konteinerisse?

Tänapäeval on raske mitte puutuda kogu 
aeg kokku prügiga, sest maailmas too-

detakse rohkem, kui jõutakse tarbida.  Iga-
sugune tarbimine eeldab ka rohkemal või 
vähemal määral prügi teket. Pidevalt kas-
vav jäätmete hulk tekitab kõikjal problee-
me. Ohtlike jäätmete ladestamine mõjutab 
pinnase, joogivee ja õhu kvaliteeti. Järjest 
enam tuleb tähelepanu pöörata jäätmete ja 
mitmesuguste materjalide õigele sortimi-
sele, koguste vähendamisele ning kordu-
vale kasutamisele, et säästa loodusvarasid 
ja keskkonda.

Selleks, et hoida meie elukeskkond inimväärne ja säästa loo-
dusressursse, tuleb jäätmete tekkimist nii palju kui võimalik väl-
tida ning tekkinud jäätmed võimalikult keskkonnasäästlikult 
kokku koguda ja käidelda. Paraku jõuavad prügimäele muu pra-
hi hulgas endiselt ka sellised esemed, mida saaks taaskasutada 
või töödelda. Peab tunnistama, et keskkonnahoidlikkusega Eesti 
hiilata ei saa, sest näiteks aastal 2019 jõudis siinmail taaskasutus-
se vaid ligi veerand jäätmetest. Ülejäänu enamasti põletati, aga 
maeti ka prügilatesse.

18.–26. novembrini tähistatakse üleeuroopalist jäätmetekke 
vähendamise nädalat, mille fookuses on tänavu pakendid. Olme-
jäätmetest suure osa moodustavad pakendijäätmed. 2020. aasta 
andmetel tekkis Eestis keskmiselt 383 kg olmejäätmeid inimese 
kohta, liigiti koguti sellest vaid 38% ning ringlusse võeti 29%. 
Ülejäänud olmejäätmed anti üle segaolmejäätmetena ning need 
kas põletati energia saamise eesmärgil (43%) või ladestati prügi-
las (15%). Mõlemal juhul läks nendes jäätmetes sisalduv ressurss 
ühiskonna jaoks kaduma. 

Kahjuks leidub meie seas ikka veel inimesi, kes viivad oma elu-
tegevusest üle jääva prügi ja jäätmed metsa – vahest lootuses, et asi 
haihtub õhku, kui see enam silme all pole. On tõesti raske mõista, 
mis paneb inimesi niimoodi käituma. Millised küll peavad olema 
need põhjused, mis sunnivad kedagi nägema ränka vaeva ning 
vedama oma vana külmkapi ja kulunud autorehvid metsa või 
rabasse, kui selle kõik saaks jäätmejaama tasuta ära anda?

Samas igasugune tarbimine eeldab siiski rohkemal või vähe-
mal määral prügi teket. Tõenäoliselt kõige enam tekib kodudes ja 
ettevõtetes biojäätmeid, need on toidu- ja haljastusjäätmed. Nagu 
me juba aru oleme saanud, siis nende massi protsent jäätmetes on 
ilmselt suurim. Biojäätmeid võib kompostida oma kinnistu piires 
(linnas ja alevikes kindlasti kinnises kompostris) või anda need 
sorteerituna üle jäätmevedajale. 

Iga tavajäätmete liigi (bio- ja olmejäätmed, pakendid ning papp 
ja paber) tarbeks on kas eraldi prügiautod, mis käivad eri aegadel 
prügikaste tühjendamas, või mitmekambrilised autod, mille pu-
hul sorteeritud jäätmed lähevad vastavasse eraldatud kambrisse. 
Seega ei pea paika väide, et prügiautos lähevad kõik jäätmed nagu-
nii segamini ja liigiti kogumisest ei ole mingisugust kasu.

Riiklikult on seatud eesmärgid jäätmete ringlussevõtmisele 
ning biojäätmete liigiti kogumine on selle eesmärgi saavu-

tamise oluline eeldus. Seega ära kunagi viska biojäätmeid olme-
jäätmete või veelgi hullem, pakendijäätmete konteinerisse. Sellise 
käitumisega nullid ära ka teiste juba nähtud vaeva ja rikud väär-
tuslikku ressurssi. Jäätmemajanduse väljakujunemise järgus on 
paljudele jäänud mulje, et jäätmete sorteerimine on jube tülikas 
ja keeruline, sest päris hästi ei saada aru, mida sorteerida tasub 
ja kuhu seda panna tuleks ja kas tegelikult sellel kõigel ikka on 
mõte. On ju kõik ühte prügikasti visata lihtsam, küll keegi selle 
sorteerimise minu eest jäätmejaamas ära teeb. Paraku aga tähen-
dab kogu tekkiva jäätmekoguse ühte konteinerisse panemine 
üldjuhul seda, et kogu prügikasti sisu saab ühtlaselt rikutud ning 
ringlussevõetavat materjali ei ole ühtsest massist enam võimalik 
eraldada või selle rikutud kvaliteet ei võimalda materjali enam 
väärindada. Seega läheb väärtuslik ressurss lihtsalt kaduma. Seda 
ei saa kasutada uute toodete tootmisel. Vettinud papp ei kõlba 
paberitööstusele tooraineks, hallitanud ja määrdunud pakendi-
materjal ümbertöötamiseks ei sobi.

Juba praegu on jäätmete üleandmine kallim neile majapida-
mistele, kes jäätmeid liigiti ei kogu. Lähiaastate perspektiivis tu-
leb aga olla valmis ka selleks, et riiklikult tõstetakse märgatavalt 
näiteks jäätmete prügilasse ladestamisega seotud keskkonnata-
susid, mis mõjutab otseselt iga majapidamise segaolmejäätmete 
üleandmise maksumust.

Liikide kaupa kogutud ja ümbertöötamisse või taaskasutusse 
suunatud jäätmed aitavad meil säästa meie ammenduvaid loo-
dusressursse ka järgmistele põlvkondadele. Usun, et saarlased 
on pigem keskkonnasäästliku mõtteviisiga ning meis on val-
misolekut ja soovi panustada puhtamasse elukeskkonda ning 
selle hoidmisse. Samas oleme valmis ka tõhustama järelevalvet 
ja vajadusel inimesi jäätmekäitluse asjus nõustama, et praegu 
ohtralt küsimusi ja emotsioone tekitav jäätmete liigiti kogumine 
muutuks ühiskondlikuks normiks.

Lisainfot jäätmete liigiti kogumise kohta leiad aadressilt
www.saaremaavald.ee/liigiti-kogumine.

Ain Kõiv 
järelevalve 

juhtivspetsialist 

ARVAMUS

Tõlluste kivisild on taastatud
Muinsuskaitseameti abil 

ja toel sai sel aastal kor-
da 19. sajandil ehitatud 

Tõlluste mõisa kivisild. Tõlluste 
kivisild on ühe suure kaarvõlvi-
ga sild Pihtla osavallas Tõlluste 
mõisa juures. Ehitatud kohali-
kust paest, sideaineks lubimört. 
Sild on igapäevases kasutuses 
Rahniku–Tõlluste teel, kuid oli 
sajanditega väsinud ning võlv-

kaar kohati läbi vajunud ning 
puudus rinnatis. 

Silla taastamiseks tuli vana 
teekatend eemaldada ning silla 
ala liigsest haljastusest puhas-
tada. Läbivajunud võlv demon-
teeriti ning laoti uuesti üles ole-
masolevate kividega ja kiiluti 
väiksemate kividega. Seejärel 
laoti paeplaatidega kaetud piir-
derinnatis. Lõpuks paigaldati 

asfaltkate ja munakivisillutis 
koos veerennidega.

Silla restaureerimist vedas 
eest Saaremaa vallavalitsuse ehi-
tusinsener Urmas Sepp. Täname 
OÜd Ösel Projekt teostatud töö 
eest, East OÜd muinsuskaitse-
lise aruande koostamise, Tarin-
diprof OÜd omanikujärelevalve 
ning Ekspertiis ja Projekt OÜd 
projekteerimise eest. 

Muinsuskaitseamet toetas 
silla projekteerimist 5952 euroga 
ning ehitustöid 44 571 euroga. 
Ehituse kogumaksumus koos 
ehitusjärelevalvega on 64 156,88 
ning projekteerimine 7740 eu-
rot. 

Loodame, et sild kestab veel 
sajandeid.

Eda Kesküla
arenduse peaspetsialist

Tõlluste mõisa kivisild. Enne taastamise algust 2021. aastal. FOTO: Keidi Saks Taastatuna 2023. aasta sügisel. FOTO: Üllar Alev

2015. aastal sõlmisid maantee-
amet (transpordiameti eelkäi-
ja) ja Lääne-Saare vallavalitsus 
(Saaremaa valla eelkäija) koos-
töökokkuleppe eesmärgiga 
suurendada liiklusohutust Ma-
rientali ristmikul ja Kudjape 
alevikus Kuressaare–Püha–
Masa ja Kuressaare–Marientali 
riigiteel. Leppe järgi otsustati 
ehitada ringi Marientali ristmik 
koos Sinilille bussipeatusega ja 
rajada valgustatud kergliiklus-
tee Kudjape aleviku korterma-
jadeni.

Vastav ehitusprojekt koos-
tati 2016. aastal ja kohe alustati 
ka ehitushanke ettevalmistusi. 
Kuna teehoiukavas ettenähtud 
raha oli piiratud, otsustati objekt 
jagada kaheks eraldi ehituseta-
piks. Esimene etapp ehk Ma-
rientali ristmik ehitati valmis 
2017. aastal, maksma läks see 
250 000 eurot.

Teine etapp ehk Kudjape 
kergliiklustee tuli teehoiukava 
järgi välja ehitada 2022. aastal. 
Samal kevadel korraldati küll  
ehitushange koos projekti korri-
geerimisega, kuid maailmas va-
litseva olukorra tõttu (Ukraina 
sõda) jäi see ellu viimata. 

Samal ajal sõlmisid transpor-
diamet ja Saaremaa vallavalit-
sus uue koostöölepingu riigitee 

21139 Kuressaare–Marientali 
km 0,734–1,374 Kudjape kerg-
liiklustee ehituseks. Saaremaa 

vald kohustus Kudjape kerg-
liiklustee ehitamist rahastama 
valgustuse osas 50 000 euroga ja 

sademeveetorustiku ehitust sa-
muti 50 000 euroga. 

Otsuse Kudjape kergliik-
lustee hanke läbiviimise kohta 
saime tänavu suvel, korralda-
sime ehitushanke, mille võitis 
peatöövõtjana ASi Altos Teed 
pakkumus maksumusega ligi 
300 000 eurot. 

Töid alustati augustis ja töö-
de teostamise tähtaeg oli kolm 
kuud. Peamised tööd tegid ko-
halikud ettevõtjad OÜ Klotoid 
(sademeveetorustiku ehitus), AS 
Level (kergliiklustee ehitus) ja 
Erko Elekter OÜ (valgustus).  AS 
Altos Teed tegi asfaltimistööd.

Kokku ehitati 600 meetrit 
kergliiklusteed, paigaldati seit-
se uut kergliiklustee valgustit ja 
olemasolevad valgustid paigal-
dati vajadusel ringi uude asu-
kohta ning ehitati 560 meetrit 
sademeveetorustikku. Ehitust 
rahastas riik 2/3 ja kohalik oma-
valitsus 1/3 ulatuses. 

Transpordiamet tänab Saare-
maa vallavalitsust igati mõistva 
suhtumise eest, sest valla raha-
lise toeta oleks Kudjape kergliik-
lustee ehitus ilmselt teadmata 
ajaks võinud edasi lükkuda. 

Toomas Magus
transpordiameti Lääne osakonna 

ehituse projektĳ uht 

Kudjape alevikku pääseb nüüd mööda kergliiklusteed. FOTOD: Kersti Õunapuu

Uuest aastast püüab Saaremaa vallas hulkuvaid 
loomi ja haldab varjupaika Varjupaikade MTÜ
31. oktoobri istungil kinnitas 
vallavalitsus Saaremaa val-
las hulkuvate koerte ja kasside 
püüdmiseks ning varjupaiga 
haldamiseks korraldatud riigi-
hanke võitjaks ainsana pakku-
muse esitanud Varjupaikade 
MTÜ, kellega sõlmitakse leping 
aastateks 2024–2026.  

Abivallavanem Liis Lepik 
avaldas kahetsust, et valla senine 
pikaajaline partner MTÜ Saare-
maa Lemmikloomade Turvako-
du hankel ei osalenud. „On kah-
ju, et praegune teenuseosutaja 
pakkumust ei esitanud, samas 
oleme uue koostööpartneri suh-
tes lootusrikkad, sest tegemist 

on valdkonnas kogenud tegija-
ga,“ ütles Lepik.

2007. aastal loodud Varju-
paikade MTÜ tegutseb praegu 
Viljandimaal asuvas loomade 
heaolu keskuses ning kuues var-
jupaigas üle Eesti: Läänemaal, 
Pärnus, Tallinnas, Valgas, Vil-
jandis ja Võrus.

Varjupaikade MTÜga sõl-
mitakse hankeleping kolmeks 
aastaks ja see hakkab kehtima 
1. jaanuaril 2024. MTÜ saab 
baastasuna 4906,80 eurot kuus, 
millele lisandub summa iga 
püütud looma eest. Saaremaa 
valla 2023. aasta eelarves on 
hulkuvate loomade püüdmise ja 

varjupaiga teenuse jaoks 60 000 
eurot, sama summa on kavan-
datud eelarvesse ka järgmiseks 
aastaks. „Lõplik maksumus 
sõltub püütud loomade arvust,“ 
selgitas Lepik.

Saaremaa vallavalitsus annab 
Varjupaikade MTÜ-le tasuta 
kasutada Kuresaares Kalevi 1b 
asuva hoone ja koeraaiaga kin-
nistu. „Praegu on hoones käsil 
rekonstrueerimistööd, need loo-
dame lõpetada järgmise aasta 
jaanuaris,“ lisas Lepik.

„Meil on hea meel, et võitsi-
me avaliku riigihanke ja nüüd 
saame oma varjupaikade võr-
gustikku veelgi laiendada. Koge-

mus näitab, et ühiselt tegutsedes 
oleme hoopis tugevamad ja tänu 
sellele saame aidata väga palju-
sid loomi. Varjupaikade MTÜ 
missioon on lemmikloomade 
koju aitamine ning tegutsemis-
aja jooksul oleme koju aidanud 
üle 26 000 looma,“ sõnas Varju-
paikade MTÜ tegevjuht Anneli 
Matsi.

Hulkuvate loomade püüd-
mist saab tellida Saaremaa val-
lavalitsuse järelevalveteenistuse 
ametnik ning hädaolukorras ka 
politsei- ja piirivalveameti, pääs-
teameti ning põllumajandus- ja 
toiduameti ametnik. 

Saaremaa Teataja 

Marientali–Kudjape kergliiklustee on valmis

https://www.saaremaavald.ee/liigiti-kogumine
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Eesti elektrisüsteemihaldur 
Elering esitas oktoobris 
regionaal- ja põllumajan-

dusministeeriumile riigi eri-
planeeringu algatamise taotlu-
se. Planeeringuga selgitatakse 
välja, kas ja kuidas täpselt on 
mõistlik rajada Eesti-Läti nel-
janda elektriühenduse Eestis 
paiknev osa algusega Paidest 
läbi Muhu ja Saaremaa Sõrve 
poolsaareni.

Uus ühendus algaks Kesk-
Eestist Paide alajaamast. Raja-
da tuleks uued 330-kilovoldi-
sed liinid Paidest Lihula kaudu 
Virtsuni. Sealt tuleks jõuda lii-
nidega Saaremaa lääneranni-
kule, kust algaks Läti-suuna-
line merekaabel. Eesti-Läti 
vaheline merekaabli trass va-
litakse planeeringuprotsessist 
eraldi hoonestusloaga.    

Riigi eriplaneering koosta-

takse sellise olulise ruumilise 
mõjuga ehitise püstitamiseks, 
mille asukoha valiku või toimi-
mise vastu on suur riiklik või 
rahvusvaheline huvi. Enne uue 
elektriühenduse ehitamist uu-
ritakse selle kasu ühiskonnale. 
Lisaks tehnilistele töödele tu-
leb hinnata ka mõju loodusele 
ja kohalikele inimestele. Ehita-
ma hakatakse alles siis, kui on 
selge, et see ühendus on meie 
regioonile laiemalt vajalik. Rii-
kidevaheliste elektriühenduste 
rajamiseks võib kuluda küm-
mekond aastat.

Uuritakse 330-kilovoldise 
ülekandeliini rajamise 
võimalikkust 
Saaremaa kaudu kulgeva uue 
elektriühenduse rajamise või-
maluste väljaselgitamiseks 
on suunise andnud Eleringi 
omaniku esindaja ehk kliima-
minister. Ühenduse rajamine 
Saaremaa kaudu võimaldaks 
kõige väiksema kuluga saada 
kahe riigi vahele kõige enam 
lisavõimsust.  

Uus ühendus Lätiga eeldab 
võimsa 330-kilovoldise elektri-
liini rajamist Saaremaale. Ka-
vandatava riigi eriplaneeringu 
eesmärk ongi uurida, kas üldse 
ja millistel tingimustel oleks 

võimalik rajada Paidest Saare-
maale 330-kilovoldine elektri-
võrk.  

Esialgse hinnangu järgi 
tundub Saaremaa kaudu Lät-
ti kulgev ühendus tehniliselt 
ja majanduslikult eelistatud 
lahendus. Enne kui midagi ot-
sustatakse, tuleb aga asjaolusid 
põhjalikult uurida. Kõigepealt 
tuleb valitsusel otsustada pla-
neeringu algatamine. Seejärel 
toimub mitmeaastane riigi 
eriplaneeringu protsess, mil-
le käigus hinnatakse projekti 
sotsiaalseid, majanduslikke, 
kultuurilisi ja looduskeskkon-
na mõjusid. Lõpliku otsuse 
ühenduse rajamise kohta saab 
langetada alles pärast seda, kui 
riigi eriplaneering on valmis ja 
kõigi uute liinide jaoks on lei-
tud kõiki võimalikke mõjusid 
arvestav trass.  

Loodav ühendus suurendab 
Eestis varustuskindlust. Samuti 
loob see võimalused suuremal 
hulgal taastuvenergia vastuvõt-
miseks Lääne-Eesti võrku, ai-
dates nii kaasa riigi kliimaees-
märkide saavutamisele. 

Eleringi 330-kilovoldise 
elektriliini Saaremaale rajami-
se vastu on huvi üles näidanud 
ka Saaremaa ettevõtjad ja Saa-
remaa vald, kes näevad ühen-
duses olulist elementi ettevõt-
luse, sealhulgas taastuvenergia 
arendamises.

Saaremaa vallavanem Mikk 
Tuisk on öelnud, et võimsam 
elektrivõrk suurendaks mär-
kimisväärselt Saaremaa ette-
võtete konkurentsivõimet ja 
muudaks sealse investeerimis-
keskkonna atraktiivsemaks. 
Vallavanema sõnul tähendab 
elektri varustuskindluse ja 
taastuvatest allikatest ener-
gia tootmise suurendamine 
Saaremaale uusi võimalusi. 
Praegune Sikassaares lõppev 
110-kilovoldine liin on Tuisu 
hinnangul ajale jalgu jäänud, 
kuna ei võimalda võrku ühen-
dada taastuvenergia tootjaid 
ega tuua saarele suurema ener-
giavajadusega ettevõtteid.  

Saaremaa val lavalitsuse 

planeeringuteenistuse juhata-
ja Kätlin Kallas ütles, et koos-
tatava planeeringulahenduse 
käigus tuleb leida optimaalsed 
trassikoridorid, mis arvestak-
sid võimalikult suures osas ole-
masolevate trassikoridoridega, 
kus oleks minimaalsed mõjud 
nii elu- kui ka looduskeskkon-
nale. „Loodetavasti saame tule-
vikus Saaremaale ka oma Soo-
rebase, nagu on Ristil,“ avaldas 
Kallas soovi.

Liinidele otsitakse 
sobivaimat kohta kümnest 
omavalitsusest  
Planeeringuala hõlmab Saa-
re, Lääne, Pärnu, Rapla ja Jär-
va maakonda ning Saaremaa, 
Muhu, Lääne-Nigula, Märja-
maa, Rapla, Kehtna, Türi, Lää-
neranna ja Põhja-Pärnumaa 
valda ning Paide linna. See ei 
tähenda, et kavandatav elektri-
ühendus hakkaks kõikide nen-
de omavalitsusüksuste kaudu 
kulgema. Planeeringuala on 
jäetud suurem, et uuringute 
käigus oleks võimalik leida sel-
le ala sees liinile sobivaim koht. 

Elektriühendus kavandatak-
se maismaal valdavalt 330 kV 
õhuliinidena. Kohtades, kus 
õhuliini pole võimalik paigal-
dada, peaks tulema maakaabel. 
Merealal hakkab paiknema 
merekaabel. Võimsate liinide 
jaoks on vaja ka uusi alajaama-
sid. Võimalike uute elektriliini-
de trasside ja alajaamade täpsed 
asukohad ja selleks vajalik maa-
ala selguvad riigi eriplaneerin-
gu käigus.  

Planeerimisprotsessis 
saavad osaleda kõik 
huvilised 
Planeerimisprotsessist on 
võimalik osa võtta kõigil hu-
vilistel. Planeeringu käigus 
kogutud info ja ettepanekud 
avalikustatakse ning selle üle 
toimuvad avalikud arutelud. 
Täpsemalt annab regionaal- ja 
põllumajandusministeerium 
kaasarääkimise võimalustest 
teada pärast riigi eriplaneerin-
gu algatamist.

LUGEJA KÜSIB
Millised on toimetulekuraskustes 
inimeste ja perede võimalused abi 
saada?
Majanduslikult keerulistel aegadel pöördutakse 
abi ja toetuse saamiseks üha enam Saaremaa 
vallavalitsuse sotsiaalosakonna poole. Pöördu-
mise korral selgitab sotsiaaltööspetsialist välja, 
millist abi toimetulekuraskuste lahendamisel 
leibkond eelkõige vajab. Seega tuleks abi saami-
se väljaselgitamiseks pöörduda oma piirkonna 
sotsiaaltööspetsialisti poole (kontaktandmed 
on valla kodulehel saaremaavald.ee/kontakt).

Saaremaa vallas reguleerib abi korraldamist sotsiaalhoolekandeli-
se abi andmise kord, mille kohaselt eelistatakse abimeetmeid, mis ai-
tavad leida võimalusi ja suurendada inimese suutlikkust korraldada 
oma elu võimalikult iseseisvalt. 

Abivajaduse väljaselgitamisel lähtutakse terviklikust lähenemi-
sest leibkonna abivajadusele, s.t hinnatakse, millist ja millises ula-
tuses abi inimene vajab, et tagada tema igapäevane normaalne toi-
metulek. Abimeetmeid on erinevaid – nii sotsiaalteenused kui ka 
sotsiaaltoetused.

Sotsiaalteenused 
Toimetulekuraskustes leibkonnale on võimalik pakkuda erinevaid 
sotsiaalteenuseid. Toidupangateenust võimaldatakse leibkonnale, 
kellele on määratud jooksval kuul riiklik toimetulekutoetus või kel 
on toimetulekuraskused (nt võlgnevused, töökaotus). Toidupanga-
teenust võimaldatakse vähemalt kord kuus, vajadusel ka sagedamini  
olenevalt abivajaduse suurusest. Eluruumi teenust võimaldatakse 
leibkonnale, kes ise ei ole sotsiaalmajandusliku olukorra tõttu või-
meline endale eluruumi tagama. Eluruumiks pakutakse vastavalt 
vajadusele kas tugikodu või sotsiaalkorterit. Eluruumi tagamisel 
sõlmitakse inimesega tähtajaline leping. Lepingu periood on kolm 
kuud kuni üks aasta (erandjuhtudel ka kauem). 

Võlanõustamisteenust võimaldatakse inimesele, kes vajab nõu ja 
abi oma võlgade kindlakstegemisel või võlanõuetest ülevaate saami-
sel; võlausaldajatega läbirääkimiste pidamisel; võlgade tasumiseks 
kokkulepete tegemisel; lahenduste otsimisel võlanõuete rahuldami-
seks või muu võlgnevusega seotud probleemi lahendamiseks.

Tugiisikuteenust võimaldatakse isikule, kes vajab sotsiaalsete, 
majanduslike, psühholoogiliste või tervislike probleemide tõttu kõr-
valabi. Kõrvalabi seisneb juhendamises ja motiveerimises.

Sotsiaaltoetused 
Lisaks sotsiaalteenusele on võimalik pakkuda toimetulekuraskustes 
inimestele sotsiaaltoetusi.

Sissetulekust sõltuvat sotsiaaltoetust on õigustatud saama isik, kelle 
eelmise kolme kuu keskmine netosissetulek pärast kolme kuu eluaseme 
kulude, ülalpidamiskohustuse täitmiseks makstud elatise ja eluase-
melaenu kulude maha arvamist on väiksem kui riiklikult kehtestatud 
kahekordne toimetulekupiir pereliikme kohta. Toetust on õigus taotle-
da kolme kuu jooksul pärast nende kulutuste tegemist, milleks toetust 
taotletakse, või pärast sündmust, mille korral toetust makstakse. 

Toetuse maksimaalne piirmäär on aastas kahekordne toimetu-
lekupiir pereliikme kohta. Puudest tingitud lisakulud hüvitatakse 
juhul, kui kulud ravimitele ja abivahenditele ühes kuus on suuremad 
puuetega inimeste riiklikust sotsiaaltoetusest.

Sissetulekust sõltuvat sotsiaaltoetust on Saaremaa vallas makstud 
2023. aasta kümne kuuga 688 korral ja 2022. aasta kümne kuuga 589 
korral.

Toimetulekutoetus 
Toimetulekutoetuse arvestamise aluseks on üksi elava inimese või 
perekonna kõigi liikmete eelmise kuu netosissetulek, jooksval kuul 
tasumisele kuuluvad eluasemekulud ning toimetulekupiir. 2022. aas-
ta 1. juunist on toimetulekupiir üksi elavale inimesele või perekonna 
esimesele liikmele 200 eurot kuus. Iga alaealise liikme toimetule-
kupiir on 240 eurot kuus. Perekonna teise ja iga järgmise täisealise 
liikme toimetulekupiir on 160 eurot kuus.

Taotlusele lisatakse dokumendid, mis tõendavad üksi elava ini-
mese või perekonnaliikmete eelmisel kuul saadud netosissetulekuid 
ja makstud elatise suurust. Kui taotleja soovib, et toimetulekutoetuse 
määramisel kaetakse ka eluasemekulud, siis tuleb esitada vastavad 
dokumendid.

Toimetulekutoetust on Saaremaa vallas makstud 2023. aasta 
kümne kuuga 1543 korral ja 2022. aasta kümne kuuga 1711 korral. 

Toimetulekutoetuse taotluste arv on suurenenud märgatavalt alates 
mullu aprillist seoses Ukraina sõjapõgenike saabumisega Saaremaale.

Reelika Murd
sotsiaal- 

hoolekande-
teenistuse juhataja

Riik hakkab uurima Eesti ja Läti 
vahelise neljanda elektriühenduse 
rajamise tingimusi
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PLANEERINGUALA PIIR
110 kV OLEMASOLEV ÕHULIIN
110 kV OLEMASOLEV KAABELLIIN
330 kV OLEMASOLEVÕHULIIN
110 kV OLEMASOLEVALAJAAM
330 kV OLEMASOLEV ALAJAAM

Priit Heinla 
Eleringi merevõrgu 

arendusjuht 

Ehk saab Saaremaagi tulevikus sellise Soorebase, nagu on Ristil.
FOTO: Mihkel Maripuu

Uus ühendus algaks Paide alajaamast ja jõuaks 330-kilovoldiste liinidega Saa-
remaa läänerannikule, kust algaks Läti-suunaline merekaabel. ALLIKAS: Elering

https://www.saaremaavald.ee/kontakt
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Artikli pealkiri kõlab na-
gu vanast eesti muinas-
jutust ja natuke muinas-

jutuline oli see kogemus tõesti. 
Aga tegelikult on tegemist lii-
kumisaasta katsejänese no-
vembrikuu uue trenniga ehk 
jänes käis ratsutamas.  

Nagu sel aastal juba tradit-
siooniks on kujunenud, saan 
jälle alustada lausega, et hobu-
se seljas ei ole ma kunagi elus 
varem istunud ehk taas esime-
ne katsetus. See oli ka põhjus, 
miks ratsutamist ja ennekõike 
hobuseid veidi pelgasin ning 
hommikul üsnagi kartlikult 
Mustjala lähedal asuvasse 
Ohtja talli sõitsin. 

Maiustega hirmust üle
Treeneriks seekord Helina 
Täht, kes suurema osa oma 
teadlikust elust, rohkem kui 
25 aastat on ise ratsutanud 
ning viimasel ajal ka aktiivselt 
noori treenib ja õpetab. Helina 
kohta võib kindlasti öelda, et 
tema elab ja hingab hobuste-
ga ühes rütmis – tal endal on 
kümme hobust ning veel neli 
olid toodud tema juurde tree-
ning- ja puhkelaagrisse. 

Kohe hakkas silma, et rat-
sutamine ei tähenda ainult 
graatsiliselt hobuse seljas kap-
pamist, vaid pakub noortele 
ka korralikku töökasvatust: 
kõigepealt tuleb hobused kar-

jamaalt boksidesse tuua, siis 
harjata ja puhastada, seejärel 
saduldada jm trenniks vajali-
kud ettevalmistused teha. Ka 
minul tuli see kõik ette võtta 
ning minu hobuseks sai sel 
hommikul Helina kõige va-
nem ja rahulikum hobune, 
16aastane Albergo. Igaks ju-
huks taskusse topitud hobuste 
maiuste koti sõime kahepeale 
juba ettevalmistuse ajal boksis 
tühjaks. Igal juhul saime üsna-
gi headeks sõpradeks – Alber-
go sai kõhu täis ja mina oma 
hirmust üle. 

Oligi aeg suunduda tree-
ninguplatsile ja üsna pea sai 
selgeks, et Albergo ehk hüüd-
nimega Axu on üks erakord-
selt intelligentne ja tark ho-
bune. Ta sai kohe aru, et on 
saanud selga tõelise algaja ja 
liikus väga rahulikult ning oli 
minuga äärmiselt kannatlik. 
Kui teised trenninoored traa-
visid ja galopeerisid, siis meie 
Axuga tegime rahulikke kõn-
nitiire. 

Teraapiline tegevus
Mõned korrad võtsime Heli-
na juhendusel ette kiiremad 
jooksusammud ja sain aru, et 
ratsutamine on tõesti trenn – 
pikemaajalisel harrastamisel 
on tugevad alakeha ja kereli-
hased kindlasti garanteeritud. 
Igatahes on selline, looduses 

suure ja ilusa looma seltsis aja 
veetmine tõeliselt teraapiline 
ja nauditav tegevus. 

Ratsutamine sobib treenin-
guks kõigile – lastest täiskas-
vanuteni –  ning õpetab lisaks 
ratsutamisoskusele ka muid 
eluks vajalikke tarkusi: loo-
made eest hoolitsemist ning 
korra ja puhtuse hoidmist. Kui 
peale trenni lõppu Mustjalast 
kodu poole sõitsime, küsisin 
tüdrukutelt, miks neile see 
ratsutamine nii väga meeldib, 

et iga ilmaga igal aastaajal mi-
tu korda nädalas pika tee ette 
võtavad. 

„Mida te ratsutamise juu-
res kõige enam armastate?“ 
Vastus tuli nagu ühest suust ja 
väga kiiresti: „Hobuseid ja He-
linat!“ Ja eks nad on mõlemad 
tõesti väga erilised ja toredad. 

Kristel Peel
liikumisaasta „katsejänes“

kultuuri- ja spordiosakonna 
juhataja

LIIKUMISAASTA

Kristel koos väga rahuliku ja kannatliku Albergoga. FOTO: erakogu

Kaarma piirkonna 2023. aasta sportlikumad külad on Haamse ja Hübja
Kaarma kogukonna spordi-
mängud said avalöögi 15. juulil, 
kui vapramad külad osalesid 
I etapil ehk võrkpalliturniiril 
Laokülas. Mängud olid igati 
tulised ja keegi lihtsalt punkte 
käest ära ei andnud. Iga või-
detud punkt tähendas nii higi 
kui ka rõõmu. Kolme võistkon-
na kaudu oli esindatud palju 
väikseid ja sportlikke külasid. 
I etapi võit kuulus aga väga ta-
savägise � naaliga Liivanõmme 
külale, kes asus ka üldtabelit 
juhtima. 

Mängud jätkusid II etapiga 
ehk mölkky-turniiriga, mis toi-
mus 19. augustil Kaubi külas. 
Osales seitse kolmeliikmelist 
võistkonda kuuest külast. Kok-
kuvõttes oli meeleolukas päev 
kõigile – nii võistlusmängijatele 
kui ka esmakordsetele proovija-
tele. II etapi võidu saavutas küll 
oodatult Kaubi küla, kuid tabe-
li üldliidriks tõusis Haamse ja 
Hüb ja ühisvõistkond. 

Kõige menukamaks võistlu-
seks kujunes 9. septembril Astes 
peetud III etapp – kettagol� tur-
niir, kus 18 paari kümnest Kaar-
ma külast mõõtu võtsid. Mängi-
mas oli nii oskajaid kui ka päris 
esimest korda võistlejaid. Tasa-
vägise võistluse kallutas lõpuks 
enda kasuks Nasva duo, kes viis 
etapivõidu koju. Kokkuvõttes 

säilitasid üldtabeli liidrikoha 
Haamse-Hübja. 

Juba 23. septembril jätkus 
sportlikuma küla väljaselgita-
mine IV etapiga Eiklas – kogu-
neti militaarmatkale. Klubi eest 
startis seitse neljaliikmelist selts-
konda ligikaudu 10 km pikkuse-
le retkele ümber Piila küla. Neid 
ootasid mitmesugused takistu-
sed, mille edukal lahendamisel 
oli võimalik koguda punkte 
– suurima punktisaagiga võist-
kond oligi retke võitja. Kõik 

seitse tiimi jõudsid ilusti lõpu-
ni ja kui kogutud punktid said 
kokku liidetud ja trahvipunktid 
maha lahutatud, krooniti IV 
etapi võitjaks Laoküla, kes oma 
stabiilsete osavõtmiste ja esitus-
tega tõusis lõpuks ka üldtabelis 
liidripositsioonile. 

Kaarma spordimängude vii-
mane ja V etapp – saalispordi-
päev – peeti taas Astes, seekord 
kooli saalis. Kõik võidulootu-
sega külad olid esindatud ning 
keegi ei riskinud loobumiskao-

tusega. Lisaks segas kaarte veel 
Saaremaa vallavalitsuse kultuu-
ri- ja spordiosakond. Kavas oli 
lausa kuus võistlust: teatevõist-
lus, darts, cornhole, kossu vaba-
visked, saali-bowling ning spor-
diviktoriin. Võistlus oli ülipõnev 
kuni viimase alani, sest viktorii-
ni kaheksanda küsimuseni olid 
kaks võidukandidaati viigis. Siis 
aga vajutas Haamse-Hübja fi-
nišispurdi sisse ning kindlustas 
sellega eduka etapivõidu. 

Ja oligi aeg välja kuulutada 
Kaarma kogukonna spordi-
mängude 2023. aasta hooaja 
võitja, selleks on Haamse-Hübja 
ühisvõistkond, kes kokkuvõt-
tes kogus 107 punkti, kapteniks 
Armand Tamm. Ülitasavägises 
võistluses jäi viimase etapi vii-
mase alaga teiseks Laoküla – 103 
punktiga, kapteniks Raino Sepp, 
ning kolmandale kohale võistles 
end Kaubi küla – 86 punktiga, 
kapteniks Boris Lehtjärv. Olgu 
lisatud, et neljanda koha võist-
kond Liivanõmme kogus samuti 
86 punkti, kuid parimate koh-
tade võrdluses jäi Kaubile alla – 
taas ülinapp kaotus.

Õnnitleme parimaid!
Abrukal toimunud male-

turniir ning meremaraton küll 
üldisesse külade arvestusse ei 
läinud, kuid olid samuti rahva-
rohked ning sportlikku meele-

olu loovad üritused meie spordi-
mängude sarjas. 

Kaarma kogukonna spordi-
mängude sari 2023. aastal on 
otsa saanud.

Täname kõiki korraldajaid 
eesotsas MTÜ Kaarma Sport 
Management tiimiga, keda juhi-
vad Boris Lehtjärv ja Tarvo Pih-
las. Täname ka kõikide etappide 

korraldajaid: Laoküla küla, Kau-
bi küla, Jaanar Vares ja Peeter 
Kasin, Marek Orumaa ja Tarvo 
Pihlas. Samuti kõiki osavõtjaid. 
Olid meeleolukad võistlused. 

Järgmisel aasta l ootame 
kindlasti veelgi rohkemat osa-
võttu ja tihedamat võistlust!

Liina Vaima
Kaarma teenuskeskuse juhataja 

Viimase etapiga tõid Haamse ja Hübja ühisvõistkonnale võidu Sander Mai, 
Helar Jalg, Armand Tamm ning Janika Mai. Erinevatel etappidel võistlesid 
selles võistkonnas veel Janne Järvalt, Maike Kadaja, Mart Vahter, Heiki 
Sink, Rainer Ollerma, Sulavi Pruul, Mikk Sepp, Sander Sepp, Kennet Amberg 
ja Jüri Saar. FOTO: Kristel Peel

KOMMENTAAR

Kaarma sporditegevus vastas ideaalile 
Meie eesmärk ei olnud piirkonna spordite-
gevusele seada reegleid, raamid küll olid, aga 
milliseid üritusi, millise sagedusega ja millisel 
kujul korraldada – see kõik oli piirkonna ot-
sustada. Eks me kultuuri- ja spordiosakonnas 
arutasime küll, millised tegevused oleksid ko-
gukonnale jõukohased, aga et Kaarma piirkond 
viis ellu meie mõtetes valitsenud ideaali, oli 
suur rõõm. 

Harrastustegevused olid mõõdetavad sportlikus võtmes ja kes 
soovis lihtsalt lustida, siis seda võimaldati samuti. Hea meel oli nä-
ha viimasel etapil sõprus- ja perekondi ning naabreid, kes olid enda 
proovile panemiseks leidnud aega. Koos tegemistes on võlu ja rõõm. 
Üsna mitu osalejat küsis, millal järgmine kord koguneme, ja kuuldes, 
et tegemist oli viimase etapiga, oldi natuke nõutud.

Küll aga on järgmisel aastal piirkondadel põhjust uuesti koguneda ja 
mõelda läbi, millisel viisil rikastatakse 2024. aasta sportimisvõimalusi 
piirkonnas, sest vallaeelarves on selleks raha planeeritud.

Koit Voojärv
abivallavanem

Koorunõmme metsavaht sai pingi
21. oktoobril avati Mustjala piir-
konna Rahtla külas väärikas 
pink pikaaegsele Koorunõmme 
viimasele metsavahile Heimar 
Koertile. Üle 30 aasta pidas ta 
oma kodukülas austavat ametit, 
kuni riik selle töökoha kaotas. Ta 
oli eestiaegse suhtumisega met-
savaht, metsaistutaja ja loodus-
hoidja. 

Heimar oli oma külas hinna-
tud, väga abivalmis, kuldsete kä-
tega töömees, kes oskas kõiki töid. 
Oma kätega ehitatud maja oli tal 
alati korras, ta mängis suupilli ja 

tema pruulitud koduõlle maik on 
paljudel meeles. Pink seati Abula 
ja Rahtla küla teede ristumiskohta. 
Kevadel saab pink kõrvale ka puu – 
tamme, mis on heaks maamärgiks 
ja tänuks metsavahile.

Pingi idee autor ja teostaja on 
skulptor professor Mati Karmin, 
kes lahkelt end naaberküla järgi 
Merise Matsiks laseb kutsuda.

Inimene ilma metsata ei ela ja 
ilma põlise metsata pole Eestil tu-
levikku.

Kalle Kolter
Mustjala teenuskeskuse juhataja

Heimar Koerti pingi avamisel (vasakult) Mati Karmin, Kalle Kolter, Ülo Põld, Jaa-
nus Pere, Toomas Noorem, Agur ja Kaire Koert, Eerika Salundi, Urve Lillemets, 
Janne ja Sven Sõrmus. FOTO: erakogu

Saaremaa meeskoor SÜM diri-
gent Ester Soe juhatusel pälvis 
kulddiplomi ning esimese koha 
nais- ja meeskooride kategoorias 
rahvusvahelisel koorikonkursil 
festivalil Canta Al Mar, mis peeti 
oktoobrikuu lõpul Barcelona külje 
all Calellas.  

Canta Al Mar toimus juba 
kümnendat korda, seekord osales 
29 koori 17 riigist üle maailma (nt 
Mehhiko, Puerto Rico, USA jt).

Konkurss oli reglementeeritud 
üheksas kategoorias. SÜM kva-
lifitseerus nais- ja meeskooride 

kategooriasse, kus esitatav kava 
pidi sisaldama eri ajastute teoseid 
lavaajaga 10–12 minutit.

Festivali ajal toimusid mitmed 
sõpruskontserdid: saarlased laul-
sid koos Soome, Rootsi ja Hispaa-
nia kooridega Esglesia de Santa 
Maria i sant Nicolau kirikus ja 
tänavakontserdil Calella vanalin-
nas. 

Lisaks peadirigent Ester Soele 
töötavad kooriga abidirigent Mari 
Ausmees, hääleseadja Triin Ella ja 
kontsertmeister Katre Roolaht. 

Saaremaa Teataja

Kartlik 
jänes ja 
intelligentne 
hobune

SÜM pälvis rahvusvahelisel 
konkursil kulddiplomi
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KAARMA

Aste rahvamaja 
 • 23. novembril kl 18 Aste põhi

kooli Karnevisioon.
 • 24. novembril kl 20 imeline

kontsert „Tšellopoisid“. Info ja bro
neerimine tel 529 0869.

 • 25. novembril kl 11–13 seminar
„Tervis teadlike valikute kaudu“. 
Tasuta.

 • 3. detsembril kl 13–15 jõulu
pärja valmistamise töötuba, osa
lustasu 15 eurot, juhendab Ingrid 
Kerno; kl 16 Aste kuusetulede 
süütamine.

Eikla rahvamaja
 • E kl 17–19 käsitööring, K kl

18–20 laste isetegemisering (ju
hendab Marina Saukonen).

Nasva klubi
 • 26. novembril kl 11–16 kingi

tuste ja toidulaat, broneeri laud tel 
520 1797.

KIHELKONNA

Kihelkonna rahvamaja
 • 28. novembril kl 16–20 jõulu

kaartide ja kaunistuste töötuba. 

KÄRLA

Kärla rahvamaja
 • 30. novembril kl 12 andrese

päeva kohvilaud. Külla tulevad 
Muigud Pärsamalt, pillilugusid 
mängib Simmu Mats ehk Matis 
Prostang. Anna oma tulekust tea
da Virgele.

 • 6. detsembril kl 19 kaunid pü
hadelaulud – Carlos Liiv ja Sandra 
Eowyn Karu. Piletid müügil koha
peal. 

 • 8. detsembril kl 19 Salme val
lateatri etendus „Vihmameister“. 
Vaheajal kohvik. 

LAIMJALA

Laimjala mõis
 • 25. novembril kl 11 Saare maa

konna MV lauamängude mitme
võistluses.

LEISI

Pärsama rahvamaja
 • 23. novembril kl 18.30–20

seltskonnatantsude õhtu.

 • 26. novembril kl 16.30–19.30
tänavuse noorte Eurovisiooni ühis
vaatamine suurel ekraanil. Ennus
tusvõistlus!

 • 9. detsembril kl 12 talvepidu
pensionäridele. Esinejad meilt ja 
mujalt, kohvilaud. Anna oma tule
kust teada 4. detsembriks Ainale 
tel 5397 7524.

Karja rahvamaja 
 • 26. novembril kl 11 jõulukau

nistuste ja helkurite valmistamise 
töötuba. Helkuripuu ehtimine. 
Pereüritus. 

 • 1. detsembril kl 19 Karja rahva
maja sünnipäevapeo kontsert – 
Karja rahvamaja (lugemistuba) 25 
aastat. Esinejad, tort, kohv. 

 • 8. detsembril kl 20 jõuluootuse
pidu. Tantsumuusika ansamblilt 
Kruiis. 

LÜMANDA

Lümanda rahvamaja
 • 24. novembril kl 19 tantsiöhta.
 • 25. novembril kl 20 Lümanda

rahvamaja sünnipäev. Tantsuks 
mängib ansambel Kairit ja Toomas 
Duo. 

 • 10. detsembril kl 11–14 jõulu
laat. 

MUSTJALA

Mustjala rahvamaja
 • 24. novembril kl 19 Mustjala

rahvamaja 85. Tantsuks mängib 
Taniel Vares. Esinevad naisrühm 
Kuldking ja Orissaare Kannelnai
sed. Sünnipäevalaps pakub torti 
ja kohvi! 

 • 28. novembril kl 18.30 film „Vi
gased pruudid“.

 • 3. detsembril kl 16 alevikus
advenditulede süütamine. Õpetaja 
Rene Reinsoolt advendituli. Kooli
lastelt luuletusi.

ORISSAARE

Orissaare kultuurimaja
 • 27. novembril kl 17 helkurikõnd

Orissaares. 
 • 3. detsembril kl 17 kuusetule

de süütamine aleviku kuusepuul. 
Tuleetendus slackline’i maailma
meistrilt, päkapikud kommi jaga
mas.

 • 7. detsembril kl 11.45 etendus
lastele „Seitsme maa ja mere taga“, 
broneeritud.

 • 8. detsembril kl 15–19 jõululaat
lipuväljakul.

 • 9. detsembril kl 15–20 jõu
lukohvikud ja talvine tantsupidu 
lipuväljakul. 

PIHTLA

Sandla rahvamaja
 • T, N kl 10–14, K kl 15–20 ning

ürituste ajal kuni aasta lõpuni 
avatud Riina Saare ja Pihtla kooli 
õpilaste akvarellinäitus „Loodusega 
käsikäes“.

 • Kolmapäeviti kl 14.30–20 vaba
aja õhtupoolik. Ootame nii lapsi kui 
täiskasvanuid, on võimalus mängi
da erinevaid lauamänge – lauaten
nis, lauajalgpall, sulgpall, koroona, 
kabe, male jne – või lihtsalt muusi
kat kuulata ja sõpradega koos aega 
veeta. 

 • 23. novembril kl 18 kogupere
animafilm „Rohutirts ja sipelgas“, kl 
19.30 muusikaline tõsielufilm „Ju
malaga, rock’n’roll“. Avatud Leena 
kohvik.

 • 9. detsembril kl 11–15 jõululaat
koos Pihtla kooli heategevusliku 
laadaga. Väike eeskava. Müüjad, 
võtke ühendust tel 5302 5620, 
Annely.

SALME 

Salme rahvamaja
 • 17. detsembril kl 11–16 Salme

oma jõuluootuse turupäev. Bro
neeri laud tel 520 1797.

VALJALA

Valjala rahvamaja
 • Leili Poopuu maalide näitus „Pü

ha on maa“.
 • 24. novembril kl 11 kadripäeva

kombed. 
 • 1. detsembril kl 18.30 mälu

mäng. Võistkonnas kuni neli liiget.
 • 3. detsembril kl 18 tulede süü

tamine aleviku kuusel kaupluse 
juures. Esinevad rahvatantsijad. 

 • 5. detsembril kl 19 Tornimäe
näiteselts esitleb: „Tõde või vale“. 

 • 8. detsember kl 19 sasku.
 • 13. detsember kl 11 Valjala

piirkonna koduste laste jõulupi
du. Anna oma tulekust teada tel 
5886 6736, Anneli. 

KURESSAARE 

Kuressaare kultuurikeskus
 • I korrusel Raigo Tõnisalu foto

näitus „Killukesi Viimsi poolsaarelt“ 
(avatud 31. detsembrini) ja Leles 
Luhse tänavafotode näitus „Kuu
musest õhkav Rooma“ (avatud  
1. detsembrini).

 • Saalis Saaremaa kunstiklubi 45.
sügisnäitus, avatud 26. jaanuarini. 

Kuressaare raegalerii 
 • Sander Raudsepa ja Lennart Pihli

näitus „Müüdid. Surm. Tulnukad“. 
Avatud 2. detsembrini. 

Kuressaare jalgpallistaadion
 • 25. novembril kl 16 Tipneri kari

kamängu 1/8 finaal FC Kuressaare 
– Tallinna FC Flora U21.

Kuressaare spordikeskus
 • 23. novembril kl 11 Saare maa

konna 1.–3. kl rahvastepall; kl 16 
TV 10 Olümpiastarti Saaremaa  
I etapp.

 • 25. novembril sulgpalli päeva
laager täiskasvanuile.

 • 26. novembril kl 10 kiirmale MV.
 • 28. novembril kl 12.30 Kures

saare Hariduse kooli (KHK) 
MV sisekergejõustikus.

 • 29. novembril kl 12.30 KHK MV
sisekergejõustikus.

 • 2. detsembril kl 12 PU16 klassi
EMV korvpall: Saaremaa spordikool 
/ SK Vesse KK Viimsi U16 Valge.

 • 2. detsembril kl 13.30 PU16
klassi EMV korvpall: Orissaare 
– Kesklinna KK U16; kl 16 PU16
klassi EMV korvpall: KK Viimsi U16 
Valge – Orissaare; kl 17.30 PU16 
klassi EMV korvpall: Kesklinna KK 
U16 – Saaremaa spordikool / SK 
Vesse.

 • 3. detsembril kl 11 „Liikudes
tervemaks“: siseorienteerumine.

 • 9. detsembril kl 10 Saaremaa
koolinoorte sisekergejõustiku MV; 
kl 14 Eesti MV naiste võrkpallis, I 
liiga: Saaremaa – Dorpat / Tartu 
vald / Katoliku SK.

 • 10. detsembril kl 10 Saare maa
konna MV kiirmales 5. osavõistlus; 
kl 17 VK Pärli jõuluetendus. 

Rohkem infot: www.saare.events

KULTUURI- JA SPORDISÜNDMUSED SAAREMAA VALLAVALITSUS 
ON VÄLJA KUULUTANUD  
AVALIKUD KONKURSID

 • Turismi ja turundusspetsialist (tähtaeg 29.11)
 • Lastekaitsespetsialist (tähtaeg 30.11)
 • Pearaamatupidaja (tähtaeg 30.11)
 • Üldplaneeringuspetsialist (tähtaeg 30.11)
 • Sotsiaalosakonna juhataja (tähtaeg 06.12)
 • Arenduse peaspetsialist (tähtaeg 07.12)

Kandideerimisavaldus esitada Saaremaa Vallavalitsusele aadressil 
konkurss@saaremaavald.ee või Lossi 1, 93819 Kuressaare linn.

SAMUTI ON VÄLJA KUULUTATUD 
AVALIKUD KONKURSID

 • Eesti, inglise ja prantsuse keele õpetajad Kuressaare Nooruse
koolis (tähtaeg 30.11)

 • Individuaalõppe õpetaja Saaremaa toetava hariduse keskuses
(tähtaeg 30.11)

 • Eesti keele ja kirjanduse õpetaja Kuressaare Hariduse koolis
(tähtaeg 05.12)

 • Klassiõpetaja Kuressaare Hariduse koolis (tähtaeg 08.03)
 • Keemia ja loodusõpetuse õpetaja Kuressaare Hariduse koolis
 • Eripedagoog Saaremaa toetava hariduse keskuses
 • Kokk Kaali koolis

Kandideerimise täpsete tingimuste ning ametijuhenditega saab 
tutvuda veebilehel www.saaremaavald.ee/toopakkumised.

Saaremaa Teataja

KORTERIÜHISTUTE JUHTIDE ÜMARLAUD
toimub 29. novembril algusega kell 18 vallavalitsuse saalis (Ku
ressaare, Tallinna tn 10, II korrus). OÜ Ampere esindaja tutvustab 
uusi energiasalvestite ja päikeseenergia tootmise süsteeme. Osa
võtt EKÜLi liikmele tasuta, mitteliikmele viis eurot.

Evi Ustel-Hallimäe
EKÜLi Saaremaa esindaja 

HOLODOMORI OHVRITE MÄLESTUSPÄEV
Alates 1998. aastast tähistatakse novembri neljandal laupäeval 
holodomori ohvrite mälestuspäeva. Holodomor oli 1930. aastatel 
Ukraina NSVs Stalini valitsuse poolt riiklikult korraldatud näljahäda, 
mille tulemusel surid nälga miljonid inimesed. 

Laupäeval, 25. novembril kell 15 süüdatakse küünlad ka EAÕK 
Kuressaare Püha Nikolai kirikus ja peetakse väike mälestusteenis
tus. Uksed on avatud kõigile soovijaile.

MTÜ Soojad Südamed 

PIHTLA PIIRKOND TUNNUSTAB 
Pihtla piirkond ootab 1. detsembriks kandidaate aasta tegu/tegija, 
elutöö tunnustuse ja külasädeme tiitlile. Kandidaate võivad esitada 
kõik soovijad, saates oma esildise koos vabas vormis põhjendu
sega posti teel Pihtla teenuskeskusse või eposti aadressile tiit.
rettau@saaremaavald.ee.

Pihtla piirkonna tunnustuste statuudi järgi on tunnustamise 
eesmärk väärtustada ja tõsta esile inimesi, kes on oma tegevuse
ga kaasa aidanud Pihtla piirkonna arengule ja tuntusele.

Aasta tegu/tegija: viimase aasta jooksul silma paistnud tegu, 
inimene, kollektiiv või juriidiline isik, kes on andnud panuse Pihtla 
piirkonna arengusse või esindanud seda positiivsel moel.

Elutöö tunnustus: läbi aastate Pihtla piirkonna arengusse märki
misväärselt panustanud inimene.

Külasäde: inimene, kes on aktiivselt panustanud külaelu aren
gusse.

Tiitlid kuulutakse välja vabariigi aastapäeval või mõnel teisel 
pidulikul üritusel. Sobiva kandidaadi puudumisel võib jätta mõnes 
kategoorias tunnustuse välja andmata. Mitme sobiva kandidaadi 
puhul võib välja anda ka mitu sama kategooria tunnustust.

Kandidaatide hulgast teeb valiku komisjon, mille koosseisu 
kinnitavad Pihtla teenuskeskuse juht ja osavallakogu esimees. Sta
tuut on kinnitatud Pihtla osavallakogu koosolekul 25. septembril 
2023.

OHUTUSÜRITUS „HELKURIGA SÕBRAKS“ 
26. novembril, kodanikupäeval on traditsiooniline ohutusüritus
„Helkuriga sõbraks“, mille eesmärk on selgitada kogukonnale hel
kuri kandmise vajalikkust.

Kuressaare linnas algab üritus „Helkuriga sõbraks“ 26. novemb
ril kell 17 päästeameti hoovist (Transvaali tn 58) helkurikoolitu
sega. Seejärel liigub igaüks ise linnas asuvate helkuripuude juurde 
puid ehtima. Kuressaare linna helkuripuud asuvad:

 • Tuulte Roosi Alexela tankla juures,
 • Kuressaare bussijaama ees,
 • Olerexi tankla juures,
 • Tooma Konsumi kaupluse vastas haljasalal,
 • Kummeli Konsumi juures.
Maakonna eri piirkondades jätkub ühistegevust terve novemb

rikuu vältel. Paljudes lasteaedades ja koolides tehakse helkurikoo
litusi koos piirkonnapolitseinikega.

Sel aastal korraldatakse eraldi helkurikoolitused Ukraina lastele 
ja peredele, üks Kuressaare linnas, teine Sõmeral. Ukrainlaste koo
litused ja kõnnid toimuvad 27. novembril.

Täpsemat infot maakonnas toimuvate helkurikõndide ja tege
vuste kohta leiab Saaremaa spordiliidu kodulehelt  
www.saaresport.ee.

Saaremaa vallavalitsus, Saaremaa spordiliit,  
Kuressaare politseijaoskond

KURESSAARE PÄEVAKESKUS
23. novembril kell 13 tähistame kadripäeva koos Pargi lasteaia lastega
ja päev jätkub Vilma Rauniste raamatu esitlusega. 
24. novembril kell 11 sasku, juhendaja Helmut Sääsk.
27. novembril kell 15 mälumäng, juhendaja Helmut Sääsk.
29. novembril kell 13.30 Kustas Kikerpuu laulud Elja Parbuse juhtimi
sel ja Helle Salongi muusika saatel.
4. detsembril kell 13 Signe Mehiku näituse avamine.
5. detsembril kell 13 Hoolekande juhataja Ene Vahteri ümarlaud.
8. detsembril kell 11 sasku, juhendaja Helmut Sääsk.
11. detsembril kell 15 mälumäng, juhendaja Helmut Sääsk.
13. detsembril kell 13 eakate jõulupidu.
14. detsembril kell 13 vestlusring teemal „Kui pakke tõi näärivana“ Elja
Parbuse juhtimisel.
20. detsembril kell 12 jõulujooga Liudmyla Drobotenkoga – tasuta
tutvumistund. 
Kell 13.30 laulame jõululaule Elja Parbuse ja Helle Salongi juhendusel.

AHOI, SAARE KALURI MEREMEHED! 
Kohtume 16. detsembril kell 15 Nasva klubis, et veeta pealelõuna 
lõõtsamängu ja mõnusa jutuvestmisega. Täpsem info ja registreerimi
ne enne 10. detsembrit: Peeter tel 506 5246 ja Rein tel 511 0918. 

KODUSTE LASTE JÕULUPAKID
Päkapikud toimetasid Kuressaare linna koduste laste (lapsed, kes 
ei käi lasteaias) jõulupakid Kuressaare kultuurikeskusse. Ootame 
pakkidele järele 23.11–11.12 esmaspäevast reedeni kell 12–19 
kultuurikeskuse administraatori juurde. Lisainfo tel 452 0700.

LÄÄNESAARTE
KAMMERORKESTER

26. november 2023 kell 15.00
Kuressaare Laurentiuse kirik

Piletd 15/10 eurot müügil PILETILEVI kassades
ja pool tundi enne algust kohapeal.
Pilet muusikakooli õpilastele 5 eurot kohapeal.

EDOARDO NARBONA, dirigent
SIRET SUI, flööt

Kavas G. F. Händel, A. Vivaldi ja C. P. E. Bach

Piletid 5/10/15 eurot müügil PILETILEVI kassades 
ja pool tundi enne algus kohapeal.TRÜKIARV:

14 150
VÄLJAANDJA:
Saaremaa 
Vallavalitsus

TEOSTAJA:
AS Postimees 
Grupp
TRÜKKIJA:
AS Kroonpress

TOIMETAJA:  
Merike Pitk
Tel 452 5022, 521 6653; 
merike.pitk@ 
saaremaavald.ee

VALLAVALITSUSE INFOTELEFON: 452 5000.
REKLAAMI TELLIMINE: 
515 7326, reklaammaakonnalehes@postimeesgrupp.ee

mailto: tiit.rettau@saaremaavald.ee


23. november 20238

Škoda Octavia on tagasi!

Škoda Octavia ja Octavia Combi on tagasi! Erilised pakkumised meie populaarseimatele mudelitele. Nüüd Ambition Plus varustustasemega, automaatkäigukastiga Octavia saadaval 
alates 26 500 €. Škoda Octavia on endiselt praktiline, avar ja säästlik. Lisainfo eripakkumise kohta skoda.ee ja Škoda esindustest üle Eesti.

* Škoda Octavia Ambition Plus 2,0 TDI 110kW 7-k. DSG-automaat tavahind 28 550 €. Škoda Octavia ja Octavia Combi keskmine kütusekulu WLTP tsüklis 4,4 kuni 4,9 (l/100 km) ja CO2 heide 115 kuni 127 (g/km).  
Eripakkumine kehtib kuni 31.12.2023 või kuni autod on laos saadaval. Pakkumise autode arv on piiratud. Pilt on illustratiivne.

Alates:

26 500 €*

skoda.ee

SOODSAIMA HINNAGA
PRÜGI VASTUVÕTT
Saaremaal

TASUTA
VANARAUATAKSO

LAMMUTUStööd

VANAMETALLI
kokkuost

ASTU PAATI!
Sinu kuulutustes on elu




